LA TERCERA PARTIDA.

(1) *Los señores.* Prosequitur dicta Azon. *C. de servit.* in summa col. 4. versic. *constituit autem*, et adde l. 1. § 1. D. *commun. prædior.* et vide plenè per Cepol. in suo tract. *servitut.* part. 1. cap. 14. ubi de bona fide emptor, vel habente utile dominum, an possit imponere servitutem, et de marito, et de usufructuario, et quid in domino qui rem obligavit, et de multis alij quæstionib: vide ibi. Qui tamen habet servitutem, non potest eam alteri concedere: quia servitus esse non potest, l. 1. D. *de usufruct. legat.* et de prælato an imponat servitutem ecclesiæ? Vida Abb. quod non, nisi de consensu superioris, et servatis solemnitatibus in cap. *constitutus* 47. *de elect.* et quia prælatus non est dominus rerum ecclesiæ, ut in cap. 2. *de donation.* non poterit imponere servitutem in prædio ecclesiæ.

(2) *Todos la deuen.* Concordat l. 2. D. *de servit.* et l. *per fundum* 11. et l. *unus* 34. D. *de servit. rustic. prædior.* sed an possim constitue usumfructum in parte mea pro indiviso? Vide l. 3. in princ. D. *de usufructu*, quod sic: et rationem ponit Paul. de Cast. in dicta l. 2.

(3) *Aqueilos.* Ut in dicta l. *per fundum* 11. et vide ibi per Angel. inducentem multa notabilia dicta Innocent. que dixit motus per illam legem, et aliqua tangit ibi Paul. de Cast. ethi sumit regula, quod quando aliquid est commune pluribus, ut singulis, possunt separatim consentire: de quo per Gloss. in cap. *cum omnes*, *de constit.* et per Bartol. in repetitione l. *omnes populi*, col. 6. D. *de justit. et jure*, et Joann. de Platea in l. *nominationem*, *C. de decurion.* lib. 10. et in l. fin. *C. de legation.* eodem libro, et Gloss. in cap. *nominacionem*, 2. quæst. 6. super verbo *nominacionem*, et Abb. in cap. *auditis*, penult. col. *de electione* et in cap. *quoniam in quibusdam, de jure patronat.*

(4) *Pueden contradecir.* Vide in hoc aliqua notabilia dicta per Albericus in dicta l. *per fundum*, ubi ponit bonas quæstiones.

(5) *Otorgar, e consentir.* Concordat l. fin. D. *commun. prædior.* et si primi consentientes sunt defuncti, vel alienaverunt partes suas ante consensum posteriorum consentientium, debent consentire novi socii, vel hæredes defunctorum, ut habetur in dicta l. fin. alia nihil valeret.

(6) *Otorgando todos de so vso.* Et sic actus viventium possunt stare in suspense, et pendenti; non tamen est idem in actibus morientium, ut in dicta l. fin. D. *commun. prædior.* et hoc semel vidi induci in arduissima causa cujusdam substitutionis factæ in testamento cuiusdam, qui ad majoratum vocaverat filium masculum ex filia, que nondum erat ætatis nubilis, et in defectum talis filii vocavit quemdam ejus filium naturalem, sed legitimatum; et contigit, quod venit casus substitutionis, antea quænā filia nubaret, et haberet liberos, quos postea habuit: erat contentio inter filium filiæ, et substitutum filium naturalem super bonis majoriæ; qui naturalis dicebat, quod cum tempore cedentis fideicommissi filius filiæ natus non esset, neque conceptus, ipse statim fuit vocatus: quia non potuit dispositio testatoris stare in pendenti: et quia dominium bonorum non debebat stare in aere, vel in pendenti, prout et adducit Paul. de Cast. in vol. cons. 74. et pro parte ista in casu simili consulvit idem Paul. cons. 16. vol. 2. secundum novam impressionem, et secundum antiquanum. 78. incip. *viso prædicto punto*, vers. *super quarto*, per funda menta que ibi videbis; que, et alia adducebant consulentes pro ista parte: et ultra illa multum urgat pro ista parte dictum Joann. Andr. in addit. ad *Specul. tit. de testam.* in addit. 1. vers. item *Lambertinus*, de cuius dictis etiam meminit Alexand. 3. vol. cons. 63. et 4. vol. cons. 14. in illa quæstione de eo, qui filio hærede instituto substituit unum de filiis Titii, alterius filii, quem ipse hærele elegerit; et concludit, quod nat. post tempus, in quo venit causa substitutionis, non admittuntur; moverat per l. unicam, §. *cum triplici*, *C. de ca duco. tollend.* dicens, quod non nat. tunc habentur pro non scriptis, et vult paria esse substitutum non esse in rerum natura tempore substitutionis, vel si decadat ante gravatum, vel quod sit natus post advenientem casum substitutionis: et idem voluit Decius cons. 299. Præterea et multum urgat illud motivum, quod et ipsi adducebant, quod qualitas adjuncta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi, l. *in delictis* 4. §. *si extraneus*, D. *de noxal.* Præterea et u'ra sic allegata urgat, quod notat Joan. Andr. in addit. ad *Specul. tit. de locato*, vers. 143. in addit. super parte *uxori*, ubi Spec. ponit quæstionem de emphyteosi concessa aliqui pro se, suisque filii, et nepotibus in annos sexaginta; et querit, an si infra hoc tempus decedat sine filii, et nepotibus, emphyteosis statim (transuersu sexaginta

annorum non expectato) redeat ad ecclesiam? Et decidit Spec. quod non, per l. *uxori* 53. D. *de usufruct. leg.* quod Joan. And. ibi dicit, sibi non placere: nam ex hoc sequeretur, quod medio tempore res in nullius bonis esset, quod tempus quinquaginta annos posset exceedere. Dicit ergo in quæstione proposita, quod sunt duo necessaria, ne res redeat ad ecclesiam; quod extent descendentes, et quod sint iusfra tempus limitatum: et ibi respondet ad dictam l. *uxori*: pro contraria tamen parte in eodem casu consulit Ludovic. Rom. ut patet ejus cons. 154. cuius fundamenta, et rationes sunt multum urgentes. Cogita, quia lis est sub judice.

LEY XI.—Como los que tienen alguna cosa en fendo (a) o a censo cierto, pueden poner en ella Seruidumbre.

Heredamientos, e casas, e otros edificios han algunos omes, que son de tal natura, que como quier que ayan la tenencia dellos, e los esquilmén, non son verdaderos señores dellos en todo; assi como las heredades que tienen en feudo (b), e las que tienen algunos para en su vida, e de sus herederos, dando por ellas algund censo (1) cierto, o auiendo a fazer algund seruicio señalado. E porende dezimos, que qualquier que touiesse alguna desta heredades sobreddidas, e otorgasse seruidumbre en ella a otro; o otro alguno la otorgasse a el en la su heredad propia, para vso de aquella heredad que touiesse assi; que tambien la vna seruidumbre como la otra vale para siempre, bien assi como si la fiziesen en las heredades que han suyas quitamente. Otros dezimos, que comprando vn ome de otro casa, otro edificio, o alguna heredad, si el comprador, e el vendedor se auinieren, que aquella cosa que compra, que sirua en alguna manera a otra casa, o edificio, o heredad, que sea de aquel que la vende, o de otro qualquier; si tal seruidumbre como esta otorga el comprador, maguer la cosa que compra non sea avn passada a su poder, vale tambien (2), como si la otorgasse en otra cosa qualquier suya, de que fuesse ya señor, e tenedor.

(a) (b) No existen ya los feudos, conforme á lo que hemos expuesto en nuestra nota á la L. 52, tit. 6, P. 4.

LEX XI.—Potest feudarius, vel emphyteota concedere alii servitutem in fundo feudi, vel emphyteoticu; et etiam protali fundo quærere servitutem in vicino fundo. Item emptor fundi ante traditionem potest ei imponere servitutem, ut serviat ex convectione vendoris fundo vicino tertii, vel etiam vendoris. Hoc dicit.

(1) *Censo.* Et sic, qui habet utili dominium, potest imponere servitutem: adde l. 5. cum Gloss. D. *de servitut.* et tenet Azo C. *de servitut.* in summa, col. 4. et adde l. 1. §. fin. et ibi Bartol. D. *de superficieb.* finita tamen emphyteosi, seu libello, finietur talis servitutis, et res liberè redit ad dominum, ut in cap. 1. §. *quid ergo*, et ibi notat Bald. *de investit. de re aliena facta*, Bartol. in dicto §. fin. l. *lex vec tigali*, D. *de pignor.* Cepol. in dicto tract. plura allegans, parte 1. cap. 14. et adde Paul. de Castro, et Doct. in l. et in provinciali, C. *de servitut.* et cum ista lex inferius subdit, vale sempre; intellige, durante jure emphyteoticu, vel superficiario: nam dictio *semper secundum subjectam materiam* debet accipi, neque requirit semper durationem perpetuam, ut tradit Bald. in l. *adversus*, C. *de usur.* et que notat Gloss. in l. 1. in verbo *semper*, D. *solut. matrim.* et perpetuum dicitur, quod durat per vitam hominis, l. 1. D. *pro socio.* Præterea ista lex loquitur, quando utile dominium durabat etiam penes hæredes concedentis, et nihil mirum, quod tunc duret semper: secūs, si finiretur cum vita concedentis, vel alias.

(2) *Vale tambien.* Concordat l. ei fundo 19. D. *de servit.* et l. et qui duas 34. D. *de servit. urban. prædior.* et l. 5. et l. *si quis duas* 6. D. *commun. prædior.* et per Azon. in summa, C. *de servit.* col. 4. vers. sed et qui non est adhuc dominus, etc. et intellige, quando traditio facta fuit in continentia: nam si fieret ex intervallo, non videtur

TITULO XXXI. LEY XV.

realiter servitus constituta, sed potest agi, ut constituantur, ut in l. si binarum, et ibi declarat Bartol. et Paul. de Castro D. *de servit. urban. prædior.* quam legit Bartol. sub l. et qui duas.

LEY XII.—Como non pueden vender apartadamente la Seruidumbre, sin aquella cosa a quien sirue.

Deuiendo (1) seruidumbre vna casa, o vna heredad a otra, el señor de la seruidumbre nou la puede vender, nin enagenar apartadamente, sin aquella cosa a quien pertenesce: porque la seruidumbre es de tal natura, que non se puede apartar de la heredad, o del edificio en que es puesta. Fueras ende, si lo consintiesse el señor, cuyo heredamiento, o casa sirue; o si la seruidumbre fuese de agua, que naciesse de vna heredad, e regassee a otra: ca este, a quien deuiesse tal seruidumbre, bien podria, el agua que fuese ya venida (2) a su heredad, otorgarla a otro, para regar campo, o viña que fuese cerca de aquella suya.

LEX XII.—Dominus prædi dominantis non potest ejus servitutem sine fundo alienare, quia est inseparabilis: sed si aervitatem habet aquæ ad rigandum, postquam duxit, potest eam alteri concedere suo prædio vicino. Hoc dicit.

(1) *Deuiendo.* Prosequitur dicta Azon. C. *de servit.* in summa, col. 4. vers. illud certum est, et adde l. 1. cum Gloss. D. *de usufruct. legat et loci corpus* 4. in princ. D. *si servit vendicet.*

(2) *Venida.* Concordat l. ex meo 24. D. *de servit. rustic. prædior.* et l. 1. §. illud, D. *de aqua quotid. et aestiva.* Vide Gloss. in l. aquam, C. *de servit.*

LEY XIII.—En quales cosas deve ser puesta seruidumbre.

En las cosas que son suyas, o como suyas, pueden las omes poner seruidumbres, assi como de uso di ximos. Pero esto se entiende de aquella seruidumbre, que ome pone en su casa, que sea prouechora al heredamiento, o casa de otri, e non a la suya. Ca los omes hanse de seruir de sus cosas, non como en manera de seruidumbre (1), mas vsando dellas como de lo suyo. Otros dezimos, que non deve ser puesta seruidumbre en cosas Sagradas (2), o Santas, o Religiosas; nin en aquellas que son a vso, e a pro consual (3) de alguna Cibdad, o Villa, assi como los mercados, e las plaças, e los exidos, e las otras cosas semejantes dellos.

LEX XIII.—Fundus meus non potest alii meo debere servitutem; quia possum eo uti tamquam de meo, quia ressua nemini jure servitutis servit. Nec potest imponi servitutis rei sacræ, aut religiosæ, aut sanctæ, nec rei usui communis civitatis destinatæ, ut theatro, vel similibus. Hoc dicit.

(1) *De seruidumbre.* Concordat l. uti frui 5. D. *si usufruct petat.* et l. in re communi 26. D. *de servit. urban. prædior.*

(2) *Sagradas.* Concordat l. servitutes 14. §. fin. D. *de servitut.* et l. caveri 4. D. *commun. prædior.* et an turris, vel alia domus ecclesiæ possit capi, et in fortalitiam deduci pro defensione reipublicæ, Cyn. dicit, quod sic in l. 2. C. *de Sum. Trinit.* vide Innoc. in cap. *ecclæ*, de immunit. ecclæ, et Florian. in dicto §. publico, l. servitutes la fin. D. *de servit.* et nota illam l. caveri, quod monumentum jam constructo, non potest per pactum taxari numero sepiendorum, et vide ibi Paul. de Cast. et adde etiam l. *quod si locus* 11. D. *de religios.* et sumptib. *funer.* et Alberic. in dicta l. caveri. ubi post Jacob. de Raven. adducit illam legem ad talem quæstionem: Quidam religiosi volebant ædificare quemdam locum juxta fratres Minores, juxta quamdam ecclesiam parochiale; Minores, et Sacerdotes parochiales prohibebant; tandem devenerunt ad concordiam, quod illi religiosi possent ædificare ecclesiam certæ altitudinis, et non ultra, et quod deberent habere coemeterium, non tam tamen deberent recipere ad sepulturam

aliquem parochianorum in eo: querebatur, an ista pacta forent valida, et observanda? et dicit, quod fuit determinatum, quod non, per dictam l. caveri, et per dictam l. *quod si locus*: et dicit videnda esse nota per Archid. in cap. *ultima voluntas*, 15. quest. 2. et cap. 1. *de pactis*, lib. 6. et ibi Archid. et ibi videtur casus expressus contra dictam determinationem Jacob. de Raven. inò, quod valet tale pactum in utilitatem ecclesie parochialis: vide ibi Dominic. post Joan. Morachum respondentem ad dictam l. caveri.

(3) *Pro communal.* Concordat l. si prius. 17. §. fin. cum l. sequent. D. *de aqua pluv. ascend.* et vide quæ dixi supra tit. 29. l. 7.

LEY XIV.—De quantas maneras puede ser puesta la Seruidumbre en las cosas.

Todas las seruidumbres, de que fablamos en las leyes deste Titulo, que deuen las vnas cosas a las otras, e los vnos edificios a los otros, pueden ser puestas (1) en alguna destas tres maneras. La primera es, por otorgamiento que fazen aquellos cuyas son las cosas, otorgando (2) de su voluntad (3) seruidumbre en ellas a otros, por fazerles amor, o por precio que reciben de ellos. La segunda es, la que fazen los omes en sus testamentos, assi como quando dice: Quiero que la casa de Fulan aya tal seruidumbre en esta mi casa, que nunca sea mas alçada (4) de lo que es agora; o que pueda meter vigas en las parades della, o otorgandole otra seruidumbre semejante desta, que y ouiesse; assi como si otorgasse a alguno, que ouiesse carrera en su heredad, para entrar, e salir, o traer agua por ella, para regar la suya, o en otra manera semejante destas. La tercera es, quando ganan los omes seruidumbres en casas, o en heredamientos, por vso de tiempo, assi como adelante diremos.